
Salaspilieši startē roku cīņas 
čempionātā Ungārijā.

Koris “Tiāde” Brēmenē. Gals un/vai sākums.

2. Ipp. 2. Ipp. 3 . Ipp.

domes ziņas
Protokols Nr. 31, 
1999.g. 16. jūnijā

# 3
Par SIA “Agrofirma Rūķi” piederošo ēku un būvju īpašuma 

tiesību nostiprināšanai nepieciešamās zemes platības
un robežu noteikšanu.

Zeme, uz kuras atrodas SIA agrofirma Rūķi piederošās ēkas un būves, 
atrodas uz bijušā zemes īpašuma, kura īpašnieks 21.07.1940. nav 
zināms.

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, nolemj: 
|1 . Noteikt SIA Agrofirma Rūķi piederošās ēku un būvju īpašuma 
tiesību nostiprināšanai nepieciešamo zemes platību 1,1 ha Salaspils 
lauku teritorijā Rūķos. Pēc kadastrālās uzmērīšanas zemes gabala platība 
var tikt precizēta. Kadastra Nr. 8031-502-0064.
2. Noteikt SIA Agrofirma Rūķi piederošo ēku un īpašuma tiesību 
nostiprināšanai nepieciešamo zemes platību 3,2 ha Salaspils lauku 
teritorijā Guntiņās. Pēc kadastrālās uzmērīšanas zemes gabala platība 
var tikt precizēta. Kadastra Nr. 8031-507-0108.
3. Noteikt SIA Agrofirma Rūķi piederošo ēku un būvju īpašuma tiesību 
nostiprināšanai nepieciešamo zemes platību 6,4 ha Salaspils lauku 
teritorijā Piķurgās. Pēc kadastrālās uzmērīšanas zemes gabala platība 
var tikt precizēta. Kadastra Nr. 8031-505-0070.

# 4
Par bāriņtiesas locekļu apstiprināšanu.

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, atturas” nav, nolemj 
apstiprināt par Bāriņtiesas loceklēm Žannu Maļinovsku un Andru 
Dārznieci.

#5
Par pašvaldību dzīvojamo māju un tām funkcionāli 
nepieciešamo zemes gabalu nodošanu privatizācijai, 

privatizācijas uzsākšanu un māju sadalīšanu īpašumos.
Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, nolemj:

1. Ar 1999. gada 30. jūniju uzsākt pašvaldības 34 dzīvokļu mājas 
Salaspilī, Celtnieku ielā 4 un zemes gabala 1724 m- platībā ar kadastra 
nr. 8011-004-0422, uz kura uzbūvēta māja, privatizāciju, iekļaujot 
privatizējamo objektu sastāvā zemes īpašumu domājamai daļai un 
apstiprināt īpašuma sadalīšanas aktu.
2. Ar 1999. gada 30. jūniju uzsākt pašvaldības 55 dzīvokļu mājas 
Salaspilī, Miera ielā 14 un zemes gabala 5399 m2 platībā ar kadastra Nr. 
8011-003-0215, uz kura uzbūvēta māja, privatizāciju, iekļaujot 
privatizējamo objektu sastāvā zemes īpašumu domājamai daļai un 
apstiprināt īpašuma sadalīšanas aktu.

(Turpinājums 2. lpp.)

veselā m ie sā ...
No 16. līdz 19. jūnijam Ungārijas pilsētā Szolnokā norisinājās 

sacensības roku cīņā, kurās piedalījās un labus rezultātus sasniedza 
arī trīs jaunieši no Salaspils sporta kluba “Egoisti”.

•  Salaspilieši pirms došanās uz Ungāriju. Lūdzu, lasiet 2. Ipp.!

konkurss

Skaista mana tēva seta!
Noslēdzies konkurss “Par sakoptāko dzīvesvietu”

Rudīte Ķikuste, Teritoriālās 
attīstības un vides aizsardzības 
komitejas pārstāve, pastāstīja, ka 
šāds konkurss nav jaunizgudro- 
jums. Konkursi par sakoptāko 
lauku sētu jau pirmās brīvvalsts 
laikā katru gadu rīkoti, arī pa
domju laikā vērtētas sakoptākās 
sētas. Pēc neilga pārtraukuma tra
dīcija atdzimusi, un tā jau piecus 
gadus tiek apbalvoti Salaspils 
čaklākie lauku sētu saimnieki. 
Protams, šajā laikā mainījusies 
gan konkursa kārtība, gan prēmiju 
lielums. Salīdzinot ar pagājušo 
gadu, šogad vairs konkursa dalīb
nieku skaitā netiek iekļauti sakop
tāko skolu, bērnudārzu un daudz
dzīvokļu namu sētnieki.

“Tas ir pienākums, par kura 
izpildīšanu tiek saņemta nauda! 
Taču zemnieki un individuālās 
apbūves saimnieki poš savas sētas 
ar entuziasmu, dara to tāpēc, ka 
vēlas dzīvot sakoptā, skaistā vi
dē.”

Par konkursa organizāciju 
rūpes uzņēmās Teritoriālās attīs
tības un vides aizsardzības komi
teja, žūrijā piedalījās arī deputāte 
Silvija Pivore no Kultūras un 
izglītības komitejas un pārstāvis 
no arhitektu dienesta. Vēl kāda 
jauka tradīcija - katru gadu žūrijas 
darbā iesaistās arī kāds zemnieku 
sētas pārstāvis. “Tas gan no
stiprina pārliecību, ka vērtēšana 
notiek godīgi, gan arī dod zem
niekiem plašāku ieskatu par pā

rējām zemnieku sētām. Mums ir 
laimējies, ka cilvēki, kuri pie
dalījušies komisijas darbā, ir bi
juši godīgi, nekad nav centušies 
izmantot radušos situāciju, lai uz 
pārējo fona izceltu sevi,” uzskata 
Rudīte Ķikuste.

“Man patika apbalvošanas 
ceremonijā kāda zemnieka teik
tais, ka ir ļoti grūti izvērtēt sētu un 
tās sakoptības līmeni konkursā. 
Sakoptākā sēta ir vērtējama kā 
mākslas darbs, un to vērtēt ir grū
ti,” atzīst Ināra Kanska.

Konkursā Par sakoptāko pa
gastu ir izstrādāts nolikums, kas 
tad arī nosaka konkursa kritērijus. 
Lauku sētu vērtēšanā tie ir, piemē
ram, šādi: pirmais iespaids - plā
nojuma lietderīgums, tā atbilstība 
darba un atpūtas vajadzībām, 
sētas funkciju ērts nodrošinājums.

Konkursa laureāte Vija 
Treimane:

“Tagad piedalīšanās konkursā 
kļuvusi par ieradumu, kas nesa
gādā nekādas grūtības. Kopt savu 
sētu, dārzu un pagalmu; tā taču ir 
mūsu ikdiena. Neko īpašu jau ne
darām! Arī bērniem šis konkurss 
ļoti patīk, viņi labprāt iet ravēt, ce
rot, ka kāds pamanīs, cik sakopts 
ir mūsu dārzs.”

Ināra Kanska: “Iepriecina, 
ka latviešos vēl aizvien mīt tīrības 
un kārtības izjūta, un tai ir arī 
praktiska izpausme. Gadu no ga
da nekas viņus neizsit no sliedēm, 
ja nu vienīgi veselības problēmas.

Daži cilvēki konkursā piedalās jau 
vairākus gadus, kopš atsākta kon
kursa tradīcija. Katru gadu ie
saistās aizvien jauni dalībnieki. 
Pārsvarā viņus pierunā kaimiņi, 
darba kolēģi. Gadās, ka ģimene 
nopērk pamestu māju un īsā laikā 
padara to ne tikai apdzīvojamu, 
bet pat par ļoti jauku. Piemēram, 
šogad savas jaunās mājas kon
kursa komisijai rādīja Speķu ģi
mene un Kauliņu ģimene. Kon
kurss ir kā dzinulis, kas īsā laikā 
palīdz mobilizēt spēkus un daudz 
ko padarīt.

Konkurence saimnieku starpā 
nepastāv. Visi cits par citu prie
cājas, kā jau savstarpēji pazīstami 
cilvēki.”

Rudīte Ķikuste: “Prēmiju 
lielumu nosaka budžetā esošie 
līdzekļi. Kādreiz vienai nominā- 
cijai bija paredzēti Ls 5 000, tagad 
visām kopā Ls 1 500...

Nākamā gada konkursam ie
cerēts izveidot kādu vērtīgu pie
miņas zīmi.

Apmēram pirms gada, kad 
braucām uz Valkas rajonu, viens 
zemnieks varēja palielīties, ka 
visiem laikiem cauri saglabājis 
Kārļa Ulmaņa dāvināto zelta 
pulksteni ar ierakstu: Par sakop
tāko ze m nieku sētu. Šis pulkstenis 
ir dzimtas vērtība, un līdz ar to arī 
tradīcija sakopt savu sētu ir kā 
pienākums un dzimtas vērtība.”

Astra NAGLE

Nr.28 (163) -  1999. g.16. jūlijā

Speķu ģimenes iekoptās mājas



No 8. Eiropas koru festivāla 
Europaiche chortage Brēmenē 
nule kā atgriezies jauniešu koris 
Tiāde. Koris izpelnījies vācu pub
likas atsaucību, kā arī atzinīgu 
vērtējumu vācu laikrakstos.

Laikraksta Die Norddeuts- 
che 28. jūnija numurā rakstā Acu
mirklis kaimiņu kultūrā teikts: 
“Festivālā piedalījās jauniešu ko
ris Tiāde no Salaspils, piedāvājot 
mums skanīgu, lokanu balsu 
priekšnesumu, kas patīkami iz
cēlās pārējo vidū. Balsu grupu 
skanējums bija izlīdzināts, frāžu 
dinamiskums asprātīgi izgaršots. 
Balsu vijuma vieglums un caur
spīdīgums salīdzināms ar smalki 
niansētiem pasteļa toņiem. Arī 
modernajos skaņdarbos (Pilna 
sirds ezeram) bija jaušama pras
mīga un rotaļīga koķetērija ar di
sonansēm.

Veiksmīgi mūzikā risināta 
folkloras ideja (Neba maize...). Il
zes Reinholces virtuozais diriģē- 
šanas stils bija izcils kora vadī
šanas paraugs, turklāt arī šar
mants. Arī Inta Teterovska snie
gums ir slavējams.”

Tiādes diriģente Ilze Rein- 
holce konstatē, ka nedēļa Vācijā

veselā m iesā...

Dzied "Tiāde"

pagājusi vēja spārniem. Trīs dienu 
laikā sniegti pieci koncerti - plaša, 
sarežģīta programma, kurā ietilpst 
28 kora kompozīcijas. Vācu pub
lika augsti novērtēja mūsdienu 
latviešu komponistu sacerējumus. 
Koris Tiāde šajā festivālā pieda
lījās jau otro reizi un cer, ka būs 
mīļi gaidīts arī nākamreiz, pēc 
trim gadiem.

Koris Tiāde pateicas spon
soriem:

Circeņa kungam, Roga-Agro 
Džiguna kungam. Seko 
Jermacāna kungam, Dauga

vas HES Būve

Mālkalna kungam. Auto Mile 
Pečata kungam, Rito 
Philip- Morris
Putniņa kungam, Salaspils do

me
Račkova kungam, Adelina 
Rīgas rajona padomei 
Romina kungam , Holms- 

serviss
Tihomirova kungam, SIA Vol- 

lers Rīga 
Turībai
Varganovas kundzei, Marli 
Vasiļa kungam, Salvija 
Volodina kungam, Sagitarius 
Ždanovas kundzei, Matīss

Marta LAPSA

Salaspiliešu starti Ungārijā
Tā kā sporta klubs Egoisti un 

LSRCSF sadarbojas ar Latvijas 
Armrestlinga federāciju, LAF pre
zidents Modris Stalgevičs izteica 
priekšlikumu arī Salaspils sporta 
kluba Egoisti jauniešiem piedalīties
9. Eiropas čempionātā roku cīņā. 
Sponsoriem palīdzot, iegūti nepie
ciešamie līdzekļi gan ceļojumam, 
gan samaksai par piedalīšanos sa
censībās, un 15. jūnija rītā ar spe
ciālu autobusu no Salaspils uz Un
gārijas pilsētu Szolnoku devās Jānis 
Amoliņš, Natālija Mikitina un Sa
nita Smilga trenera Staņislava Med
ņa pavadībā. Bija iecerēts, ka salas- 
pilieši startēs jauniešu un pieaugušo 
grupās, bet līdzekļu trūkuma dēļ 
diemžēl varēja piedalīties tikai pie
augušo sacensībās, jo, lai startētu ju
nioru sacensībās, papildus vaja
dzētu maksāt vēl apmēram Ls 300.

Bez sponsoriem neiztikt, lai 
Latvija varētu pārliecinoši startēt 
pasaulē. Kamēr atbalstītāju ir tik 
maz, naudiņa jākrāj vecākiem, lai 
vismaz reizi gadā bērniem būtu 
iespēja piedalīties sacensībās. 
Nākamgad Kanādā notiks roku cī

ņas čempionāts, taču iespējams, ka 
atkal būs finansiālas grūtības, lai tur 
nokļūtu un piedalītos. Kaut gan S. 
Mednis uzskata, ka Salaspils jau
nieši ir pietiekami sagatavoti, lai va
rētu piedalīties šādās sacensībās un 
iegūt arī godalgotas vietas.

Šīs sacensības bija bagātīgs pie
redzes avots gan trenerim, gan da
lībniekiem. Varēja daudz apgūt sa
censību organizācijas jomā, turklāt 
tikai pēc vairākām sacensībām da
lībnieki īsti iepazīst sacensību norisi 
un kārtību un spēj uzrādīt rezultātus 
atbilstoši savai sagatavotībai.

Sacensībās piedalījās 15 valstu 
pārstāvji. Spēcīgākie bijuši Krie
vijas un Turcijas sportisti. Lietuvieši 
ieguvuši 14 pirmās vietas, tostarp 
arī jaunieši un invalīdi. Natālija 
Mitkina uzskata, ka konkurence 
neesot bijusi tik liela, kā gaidīts no 
pirmajām sacensībām ārzemēs. Re
zultāti sacensību dalībniekus ap
mierina, jo viņiem tās ir pirmās šāda 
mēroga sacensības. Jānis Amoliņš 
ieguva septīto vietu, Natālija Mit
kina - sesto, Sanita Smilga - ceturto 
vietu. Ārpussacensību iespaidi gan

nav bijuši īpaši spilgti, jo prātus 
vairāk aizņēmis sports un rezultāti.

Jaunieši izsaka pateicību sporta 
klubam Egoisti un it īpaši savam 
trenerim Staņislavam Mednim.

m
Astra NAGLE

Jānis Amoliņš Pasaules un Latvijas čempionu vidū

paldies!
Maizīt baltāk bagātā, 
Nāc pie manis nabagā

Katram pircējam ir veikals, ko 
viņš uzskata par savējo un kurā 
biežāk iepērkas. Man tādi ir Roga- 
Agro ceptuves veikals Salaspilī un 
Lilitas Eglītes veikals Saulkalnes 
Strēlniekos.

Roga-Agro veikalu atklāju jau 
pirms tā pārnākšanas jaunajās tel
pās, jo tur dažkārt var nopirkt tā 
saucamo smejošo maizīti par lētā
ku naudiņu. Tā garšo labi. īpaši 
garšo rudzu maizīte un šogad 
plauktos nonākusī ķirbju maizīte. 
To mūsu ģimene uzskata par īpašu 
delikatesi.

Neba tāpēc piesaucu tautas
dziesmu, ka būtu pagalam trūcīga. 
Bet, pērkot nocenoto maizīti, ie
taupu naudiņu un šad tad varu at
ļauties iegādāties kādu kilogramu 
putnu fabrikas Ķekava ražotās 
vistas malto gaļu Rīgas tirgū, kas 
ir lētāka par cūkas un liellopa 
miesu un pats galvenais - veselī
gāka. Arī kādai turziņai kāruma - 
rozīnēm vai riekstiem šokolādē - 
ietaupu.

Patīkama ir Roga-Agro veika
la pārdevēju laipnība. Uz katru 
vaicājumu allaž saņemu atbildi. 
Starp citu, ķirbju maizīti pirmo
reiz nopirkt ieteica tieši pārdevēja. 
Paldies par to! Tālab, esot Salas
pilī, allaž apmeklēju šo veikalu 
Līvzemes ielā. Sestdienās vai 
svētdienās speciāli braucu uz Sa
laspili pēc maizītes.

Aija NEIBURGA

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)
# 6

Par labojumiem 26. 05.1999. domes protokolā nr. 30. # 2.
Atklāti balsojot, ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav, nolemj 

labot 1999. gada 26. maija domes lēmuma nr. 30 #2 2. Un 3. punktā 
vārdu “likvidēt” aizstājot ar vārdu “uzsākt likvidāciju”.
Papildināt lēmumu ar 4. punktu šādā redakcijā:
“4. Par pašvaldības uzņēmumu likvidatoru iecelt domes izpilddirektoru 
Andreju Jaunkalnu.”

(Turpinājums nākamajā numurā!)

daba

Vētra pār Daugavas 
muzeju

“Jā, bēru atmosfēra šeit val
da joprojām ... Parks stādīts 
1776. gadā, un liepām tas ne
apšaubāmi ir liels mūžs. Katrā 
vētrā iet bojā kāds koks, lai kā 
mēs censtos parku saudzēt un 
uzmanīt, ik reizi iestādot jaunu 
kociņu vētras iznīcinātā koka 
vietā. Taču šoreiz parks ir iz
postīts,” stāsta Daina Lasmane, 
Daugavas muzeja direktore.

Līdzīgi postījumi visā Doles 
salā nav bijuši. 1969.g. nolauzts 
liels, skaists ozols, vairākas staltas 
egles, taču ar šo vētru to nevar sa
līdzināt. Šis viesulis atšķīrās no 
iepriekšējiem ar to, ka šoreiz tas 
paņēma daudz jaunu un veselu ko
ku. Kaut arī ēkas, pieminekļus un 
puķu stādījumus vētra nav skārusi, 
darba tomēr ir ārkārtīgi daudz. Par 
materiāliem zaudējumiem vēl ne
var spriest, taču morālais zaudē
jums nav naudā mērāms.

Vētras virpulis traucās parkam 
pāri un apmēram piecās minūtēs 
nopostīja 38 kokus. “Es braucu no 
Rīgas un iebraucu parkā tieši tajā 
mirklī, kad bija nogāzies pēdējais 
koks. Kopš šeit strādāju, man katrā

vējā iedrebas sirds par parku. 
Taču man nevarēja ienākt pat 
prātā, ka var notikt arī tādi 
postījumi, kad vētra paņem vai 
katru koku,” stāsta D. Lasmane. 
Tika nogāzti 38 koki, vismaz 15 
koki jānozāģē tāpēc, ka nopostīts 
to lapotnes vainags. Šai vētrā 
kopumā bojā gājuši vairāk nekā 
40 koki.

Tas varētu būt kā brīdinājums. 
Brīdinājums, ka kaut kas notiek 
nepareizi. Varbūt mēs pārlieku 
daudz domājam par tādām lietām 
kā pasaules gals? 

“Mēs, muzejnieki, bez palī -  
dzības galā netiktu. Ne tehnikas 
mums, ne cilvēku. Taču jau pir
majā dienā pēc vētras atbrauca 
domes priekšsēdētājs Juris Put
niņš un Civilās aizsardzības cen
tra priekšnieks Voldemārs Elk
snis. Palīdzību mums sniedza arī 
SIA Salvija un Neorganiskās ķī
mijas institūta vīri. Jāstrādā un jā
mēģina līdz septembrim parku 
savest kārtībā, jo tad sāksies in
tensīvais apmeklētāju laiks,” 
sacīja D. Lasmane.

Astra NAGLE

#  Koki mirst stāvus?

lū k , tā!

S tr ī t b o l a  "S a la s p i l s  '99'' 
kopvērtējum s p ē c  3 posm iem .
1 2 - 13 g.v. zēni - 7 komandas

1. V. Ērgļi
2. V. Citplanētieši
3. V. Air Maik
4. V. Trakie suņi

1 2 - 1 5  g.v. meitenes - 3 ko
mandas

1. V. Elfadeja
2. V. Pastarītes
3 .  V. Čībiņas

14-15 g.v. zēni - 9 komandas
1. V. - Zelta trijnieks
2. V. - Kavēkļi
3. V. - Bez nosaukuma
4. V. -  Kosjak
5. V. - Šnabzobiki

6.V.-RAA

16-17 g.v. zēni - 5 komandas
1. V. - Džabari
2. V. -  Malunsparņis
3. V. - Kaprači
4. V. - Diablo

18 g. un vecāki vīrieši -14 ko
mandas

1. V. -  Sems un partneri
2. V. -  Concorde
3. V. -  Rubus
4. V. - Fūzeļi
5 .  V. -  007
6 . V. -  Buras
7. V. - Garie
8 . V. -  Mati

‘‘Tiāde”pasaules ceļos



gals un sākums

Ko pasaule doma par (kārtējo?) pasaules galu
11. augusta aptumsuma laikā 

zinātnieki mēģinās uzzināt vairāk 
par Saules atmosfēru jeb vainagu, 
kas pilna aptumsuma laikā ska
tāms kā mirdzošs loks ap Mēness 
tumšo disku un kāpēc tas ir tik 
karsts - aptuveni 2 miljoni grādu 
pēc C, lai gan atrodas starp salī
dzinoši vēsāko Saules virsmu 
(5500 grādu pēc C) un salto iz
platījumu. Saules vainags tiek tē
laini pielīdzināts verdošai espres- 
so tasei, kas neatdziest pat Dien
vidpola stindzinošajā salā. Astro
nomiem palīdzēs Mēness, kas pil
na aptumsuma 2 minūšu un 23 se
kunžu laikā ļaus neizmantot aiz
ēnojošas iekārtas un tādējādi ne
aizsegt arī daļu no paša vainaga. 
Saule patlaban tuvojas sava 11 ga
du aktivitātes cikla kulminācijai, 
tādēļ 11. augusta aptumsums pēt
niekiem būs īpaši interesants.

1999. gada 11. augusta aptum
suma laikā būs vērojams arī tā 
sauktais Lielais planētu krusts, 
kura četru zaru galotnēs atradīsies 
četras zodiaka zīmes - Ūdensvīra, 
Vērša, Skorpiona un Lauvas. Šī 
krusta zaru galotnēs, raugoties no 
Zemes, izvietosies astoņas Saules

•Gals un/vai Sakums?
7999. gada 11. augusts. Sau

les 11 gadu aktivitātes triumfs. 
Planētu Lielais Krusts. Nostrada- 
ma paredzējumi un Jāņa Atklās
mes grāmatas zīmes... Var jau 
par visām šīm sakritībām pa
vīpsnāt kā par cilvēku priekš
statos vien radīto kārtējo pasaules 
galu. Var arī paskatīties uz tūk
stošgades beigām nopietnāk - kā 
uz jauna cikla sākumu ne tikai 
laika lineārā mērogā, bet arī kā uz 
pagrieziena punktu katra cilvēka 
apziņā. Kad no katra vien at
karīgs, kā vērtēt pasauli sevī un 
ap sevi, apzināties, cik lielā mērā 
viss notiekošais saistīts ar ikviena 
cilvēka acīm vien nesaskatāmām 
kvalitātēm.

Iepriekšējās tūkstošgades bei
gās bailēs no Dieva soda cilvēki 
cits citam esot lūguši piedošanu 
par tīšiem un netīšiem pāridarī- 
jumiem. Bagātnieki, savai apziņai 
atbilstoši tulkojot Bībelē minēto 
līdzību par adatas aci un kamieli, 
esot nabagiem vēruši savu namu 
durvis, mielojuši un dzirdījuši, at
devuši visus taustāmos krājumus, 
tādējādi cerot nolīdzināt grēkus 
un iekļūt Paradīzē, ne Ellē... Pa
skrēja vēl tūkstoš gadu, atkal pie
nācis laiks izvēlēties starp Galu 
un Sākumu. Starp Gaismu un 
Tumsu? Katrs sevī. Jo neba nu kā
dā konkrētā datumā visi vienu un 
to pašu piedzīvos, un nevis katrs 
ko savu un nebeidzami. Pēc sirds 
un apziņas (varbūt - sirdsapzi
ņas?) spējām.

Šo satraucošo laiku vērtē divi 
salaspilieši - profesors Artūrs 
Mauriņš un deputāts Jānis Li- 
gers.

Artūrs Mauriņš;
999. gadā vīri piedevuši sie

vām, sievas vīriem, visi atzinušies 
laulības pārkāpumos un grēkus 
nožēlojuši, raudādami cits citam 
piedevuši... Nu, ļoti skaisti! Pā
vests Silvestrs noturējis dievkal
pojumu, visi gaidījuši pusnakti, - 
kas nu būs!? -, bet pusnakts pa
gāja, nekas tāds īpašs nenotika... 
Droši vien nolēma, ka pasaules 
gals nepienāca tehnisku iemeslu

dēļ.
Cilvēku apziņā gan varēja būt 

notikušas pārmaiņas, - kā nekā 
katarse piedzīvota. Jauki! Pro
tams, ka stress, gaidot pasaules 
galu, ir milzīgs. Doma, ka nekam 
nav nekādas jēgas, iedarbojas 
graujoši. Jāteic, ka šodien, paska
toties uz mūsu tautsaimniecību, 
šķiet, ka te arī pasaules galu gaida, 
jo visam atmests ar roku.

Nav jau vairs cilvēki tik ticīgi, 
kā bija Viduslaikos, piemēram. 
Kaut arī ticības vairs nav tik 
daudz, par mūsu civilizāciju runā
jot, kristīgās dogmas ir kļuvušas 
par arhetipu. Tas ir viens no fak
toriem, kas nosaka pasaules gala 
pareģojumus (par prognozēm - 
zinātnisko paredzēšanu - to nevar 
saukt). Par Nostradamu jāteic, ka 
viņa paredzējumi nav ne īsti zīlē
šana, ne astroloģija. Viņa metodi 
Paracels nosauca par divināciju. 
Paredzēšanas tipi iedalāmi pēc 
informācijas avota. Pravietojums
- ja informācija nāk no Dieva - at
klāsme (sapnī vai pat nomodā 
Dievs parādījies un teicis). Tā no
tika Jāņa Apokalipses Atklāsme. 
Ir arī Pētera Apokalipse, taču tā 
nav iekļauta Jaunajā derībā. Nā
kamais paredzēšanas tips - man- 
tika, t.i. - zīlēšana, no gariem sa
ņemta informācija. Bet Paracels, 
lūk, vēl XVI gs. raksta, ka gariem 
labpatīk jokoties, tāpēc viņi bieži 
melo. Vēl nopietnāk runājot, jā
piemin, ko Paracels tālāk raksta: 
tur daudz kas nāk no cilvēka muļ
ķības. Tas, protams, ir ļoti inte
resanti - daudzie zīlēšanas veidi, - 
kartomantika, hiromantika, piro- 
mantika, hidromantika, nekro- 
mantika... Interesanti, ja prot at
šķirt jokus no nopietnības. Nāka
mais - divinācija. Kad cilvēks pats 
“kā Dievs”, pats visu redz (uz 
Dievu viņš, protams, atsaucas, lai 
nenokļūtu Bastīlijā). Nostradama 
pirmā centūrija pirmajās divās 
četrrindēs teikts, kā viņš to visu 
dara, un tā ir tīrā divinācija, resp.
- ar psihotehniku panākts īpašs 
psihiskais stāvoklis, kad parādās 
nākotnes ainas. Gribu vienīgi uz- 
svērt, ka, ar maģiju nodarbojo-

ties, ir pilnīgi nevietā atsaukties 
uz Dieva palīdzību un uzdoties 
par ticīgu kristieti. Bībele taču 
viennozīmīgi aizliedz nodarbo
ties ar tādām lietām. Apustuļa 
Jāņa Atklāsmes grāmatā burvji 
nosaukti par meļiem un pielī
dzināti slepkavām. Vecā Derība 
brīdina: "Negriezieties pie pa
reģiem, netaujājiet zīlniekus; ne
meklējiet tos, ka jūs ar tiem ne
sagānāties. Es esmu tas Kungs 
(Levicitus, 19:31)*

Jā, parasti citē Nostradama 
desmitā centūrija 72. četrrindi, un 
tur vārdiem rakstīts (burtiski tul
kojot no senfranču valodas), ka 
1999. gada 7. mēnesī (un pēc Jau
nā stila tas ir augusts) notiks pilns 
Saules aptumsums. No debesīm 
nākšot lielais šausmu ķēniņš, kas 
atdzīvinās dižo Angolmois (vārda 
M ongolois anagramma) vald
nieku. Pirms un pēc Marsa (kara) 
valdīs laime. Katrs to var inter
pretēt kā labpatikas. Nostradams 
bija studējis astronomiju, aizrā
vies ar Kopernika sistēmu, tad vi
ņa vecāki, kristīgo ticību pieņē
muši jūdi, tomēr piespieda dēlu 
studēt medicīnu kā mazāk bīsta
mu priekšmetu. Tomēr viņš iztiku 
pelnījis arī ar astroloģiju, kas, tā
pat kā astronomija, balstās uz as- 
trometriju - zvaigžņotās debess 
mērīšanu.

Ja runājam par šī gada au
gustu, tad nekas īpaši bīstams Pa
sauli šajā laikā negaida. Neapšau
bāmi, mēs atrodamies pārtapšanas 
zonā. Pirms gadiem pieciem par 
to diskutēju ar Nikolaju Kalertu, 
pirmskara Baltās Brālības aktīvu 
dalībnieku. Viņš ļoti skaisti teica, 
ka patlaban notiek simbolu pārko
dēšana. Man tas likās ārkārtīgi 
interesanti, jo es saprotu, ka visa 
cilvēces kultūra sastāv no diviem 
komponentiem - no simboliem un 
to kodiem. Nekā cita jau kultūrā 
nav kā vien semiotika un seman
tika. Kad simbolos ieliktā jēga 
mainās, mainās kultūra. Simboli 
jau var palikt tie paši! Arī  Jāņa At
klāsmes Apokalipsi var saprast 
dažādi. Var iedomāties, ka viss 
patiešām jūk un brūk, un grimst

sistēmas planētas, kā arī Saule un 
Mēness. Pieņemot Zemi par krus
ta centra punktu, zaru galotnes 
attiecīgi veidos:

Lauvas zvaigznājā - Saule, 
Mēness, Merkurs un Venera;

Vērša zvaigznājā - Jupiters un 
Saturns;

Ūdensvīra zvaigznājā - Nep- 
tūns un Urāns;

Skorpiona zvaigznājā - Plu- 
tons un Marss.

Šādu planētu izvietojum u 
1980. gadā ar kompjūtera projek
ciju palīdzību aprēķinājis un no
demonstrējis viens no japāņu kos
mosa izpētes pionieriem - profe
sors Hideo Itakava.

Daži astrologi apgalvo, ka 
tieši šāds planētu izvietojums esot 
pieminēts Jāņa Atklāsmes grāma
tā, acīmredzot par norādi uz mi
nētajiem zodiaka zvaigznājiem 
uzskatot trīs no četrām 4. nodaļā 
piem inētajām “dzīvajām būt
nēm”: “pirmā līdzīga lauvam, otrā 
līdzīga vērsim, trešā - “kā cilvēka 
ģīmis” (Ūdensvīrs?) un 9. nodaļā 
aprakstītos skorpionus atgādino
šos siseņus (“Astes tiem līdzīgas 
skorpijiem, tiem ir arī dzeloņi”)

kontinenti, un vulkāni šausmīgi 
darbojas un visu zemi krata. Bet 
var Apokalipsi saprast kā pār
maiņas garīgajā pasaulē. Simboli 
pārkodējas, un daudzi, īpaši mani 
vienaudži, to uztver kā pasaules 
galu. Savā reģionā jauno domā
šanu pieņemam daudz smagāk 
nekā citur pasaulē, jo šeit tā tika uz 
daudziem gadiem apturēta. Nu 
dambis pārrauts, un gāžas galvām 
pāri informatīvās revolūcijas vil
nis.

Garīgā kultūra pārtop, un, so
ciālajam laikam sublimējoties (ja 
salīdzinām mūsu laikmetu ar, 
teiksim. Akmens laikmetu, tad 
tagad vienā gadā sociālajā telpā 
notiek vairāk pārmaiņu nekā tad 
simttūkstoš gados!), tas notiek 
aizvien straujāk.

Ja runājam par Bībelē ietverto 
informāciju, tad kāds tās pētnieks 
jau XVIII gs. rakstīja, ka Bībelei 
ir trīs slāņi. Viens, pavisam plāni- 
ņais - sadzīviskais, tiešais slānis. 
Otrs, un tas ir ļoti biezs, - sim
boliskais. Trešais slānis - slepe-

vai arī četrus Apokalipses jātnie
kus.

Astrologi uzskata, ka Krusts 
radīs neizbēgamu krīzi mūsu 
planētas un tās iemītnieku dzīvē. 
Tas izraisīšot lielas problēmas, 
globāla mēroga notikumus, atne
sīšot lielas pārmaiņas, reizē gan 
karu, gan mieru, jaunas atklāsmes, 
likšot pieņemt smagus lēmumus 
un atklāšot daudzus noslēpumus. 
Tas būšot kā pagrieziena punkts, 
kas radīšot iespēju pārveidot pla
nētas un mūsu pašu eksistenci. 
Krusts ar pulsācijas jeb starojuma 
viļņu starpniecību ietekmēšot 
Zemi vēl sešus mēnešus pēc Sau
les aptumsuma. Arī astronomi 
piekrīt, ka jūtamas sekas novēro
jamas, kaut vai tikai trīs planētām 
izvietojoties 90 vai 180 grādu leņ
ķī; Lielais Krusts novērojams tik 
reti, ka pagaidām nav zināms, kas 
varētu notikt, šādi izkārtojoties vi
sām Saules sistēmas planētām.

(Turpinājums nākamajā 
numurā!) 

Pēc interneta materiāliem 
sagatavoja 

Marta STALIDZĀNE

nais (ezoteriskais), pret ko iebilst 
kristīgie teologi, jo viņi neko tādu 
neesot laiduši Bībelē iekšā... 
Valdošais, bez šaubām, ir simbo
liskais slānis. Ja mēs bez simbo
liskās izpratnes lasām Bībeli, tad 
viss var likties jautri, smieklīgi un 
aplam. Kā ārkārtīgi gudra Grā
mata tā atklājas, ja lietas saprotam 
simboliski.

Ezotēriskais līmenis mūsu 
dzīvē tagad laužas iekšā pa visām 
šķirbām. Pasaulē kā milzīgs vilnis 
tas sāka velties jau sešdesmito 
gadu beigās. Tagad arī pie mums 
pilni grāmatu galdi ar ezoterisko 
literatūru. Arī ar dažādām falsifi- 
kācijām...

Arī dabā notiek pārmaiņas, jo 
Universs ir vienots.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 
nākamajā numurā!)

*Citāts no Artūra Mauriņa 
raksta No pagātnes - nākotnē 
1999. gada dabas un vēstures 
kalendārā.

Marta LAPSA

3



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

3. jūlijā ap plkst. 10:00 Doles salā, 
privātteritorijā, bijušās rūpnīcas 
kompresorstacijas telpās dega 
kabinets.

6. jūlijā Meldru ielā no jaunbūves 
dzīvojamā vagoniņa nozagts te
levizors Horizont, mobilais tāl
runis Sony-2000, cirvis un zāģis. 
Vainīgās personas noskaidrotas.

Laika posmā no 1999.g. jūnija 
līdz 7. jūlijam Miera ielā 19, ie
kļūstot caur lodžiju, nozagts ra
diotelefons Sony, videokamera 
Panasonic, radiouztvērējs Sony, 
binoklis un tālskatis, kristāla 
vāze, 10 piecu latu monētas, 8 
pudeles alkoholisko dzērienu, 
galda piederumi un dokumenti.

2. jūlijā Dienvidu ielā 9 no sava 
dzīvokļa izgāja 52 gadus vecais 
Raimonds Leskavnieks un līdz 
šim brīdim nav atgriezies. Viņa 
pazīmes: augums 187 cm, vidējas

miesas būves, mati gaiši brūni, sa
ķemmēti uz labo pusi, vēdera 
labajā pusē pēcoperācijas rēta. 
Bija ģērbies gaišā kreklā ar ver
tikālām svītriņām, kājās tumšas 
zeķes, melnas kurpes. Ja jums ir 
jebkāda informācija par bez
vēsts pazudušo, lūdzam zvanīt 
Salaspils policijas nodaļai pa 
tālr. 47345.

8. jūlijā ap pīkst. 05:00 Salaspils 
pilsētas lauku teritorijā pie upes 
Mazā Jugla vairākkārt tiesātais 
Igors F. izvaroja nepilngadīgo D. 
Vainīgais aizturēts.

10. jūlijā no Salaspils 2. vidus
skolas virtuves telpām nozagti 
pārtikas produkti un alkoho
liskie dzērieni.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas materiāliem 

sagatavojusi Inga ŠPAKA

Katoļu draudzes kapu svētki:
10. jūlijā pīkst. 14:00 Salaspils vecajos kapos, 
17. jūlijā plkst. 14:30 Tilderu kapos,
24. jūlijā pīkst. 13:00 Lielvārdes kapos,
31. jūlijā pīkst. 13:00 Jumpravas kapos,
21. augustā pīkst. 13:00 Ķeguma kapos,
28. augustā pīkst. 13:00 Lēdmanes kapos.

S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>Privatizētu apbūves gabalu 
Salaspilī, Sila ielā (1086 m2 ne
drenēts, ievesta grants, blakus 
kom unikācijas, skaista, ērta 
vieta). Tālr. 7602238, mob. tālr.
9462147, Uldis.______________
>3-istabu privatizētu dzīvokli 
(1. stāvs, bij. agrofirmas raj.). 
Tālr. 41357, vakaros, mob. tālr.
9548709.___________________
>Privatizētu 4-istabu dzīvokli 
agrofirmas ciematā (83,4 m2, 2/5, 
labs remonts, divi sanitārie mez
gli). Dārgi. Mob. tālr. 9221369. 
>2-istabu dzīvokli HES rajonā.
Tālr. 40710.

Zemi 0,5 ha Salaspilī, izdevīgā 
vietā, ieraksts zemesgrāmatā.
Tālr. 49097, vakaros._________

Zemi Budeskalnu ielā 2500 m2 
2-istabu dzīvokli HES raj. (467. 
sērija, 9/9,28/50 m2 lodžija). Tālr
44736.______________________
>3-istabu dzīvokli Enerģētiķu 
ielā (602. sērija, 4/9,38/62 m2, tāl
runis, lodžija) un 4-istabu dzī
vokli ZA, Miera ielā (hruščovka, 
3/5, 55/70 m2). Tālr. 44736. 
>A utom ašīnu  Volkswagen- 
Passat, nepieciešams remonts.
Tālr. 9692466._______________

Automašīnu Moskvič-412 
rezerves daļām (Ls 10); auto
piekabi Zubrjonok; velosipēdu 
Škoļņik. Tālr.: 49800, 9467834, 
Ronalds.
>Datoru detaļas, datorus. Tālr. 
43428, pēc 20, e-pasts: 
dj@alfa.sal.lv; 2000th@mail.lv. 
>Trīsdurvju skapi ar stikla sek
cijas daļu gaiši brūnā krāsā, pu
lēts. Ideālā stāvoklī. Tālr. 45581. 
>Gaiši būnu priekšnama iekār
tu ar antresoliem . Lēti. Tālr.
45581._____________________
>Jaunu vīriešu uzvalku (52./54. 
izm ., IV-V augums). V īriešu 
putekļu mēteli (52./54. izm., IV- 
V augums). Tālr. 49801. 
>M elnu pirmā piena govi Doles 
salā Vējiņos. Mob. tālr. 9253642. 
>D zelzs rāmi ar riteņiem no 
celtnieku vagoniņa. Lēti. Tālr.
42976._________
>2-istabu dzīvokli agrofirmas 
ciematā, bez starpniekiem. Tālr. 
41672, pēc 18, Koļa, Zina.

izīrē______________
>Istabu  Silavas rajonā. Tālr. 
49801.
> 1  istabu 2-istabu dzīvoklī ar 
ērtībām. Istabas izolētas. Tālr. 
49739, rītos un vakaros.

pateicība
Pateicamies p/u Dzīvoklis sa

nitārtehniķiem Rūdolfam Staņ- 
ķim un Dainim Martinsonam par 
boilera uzstādīšanu.

Irina un Igors

Veterinārsts 
Normands Masaļskis 

strādā katru dienu no 
pīkst. 9 :0 0  līdz 18:00. 
Pieņem izsaukumus pa 

tālr. 46472, mob. 
tālr. 9213019, no plkst. 
8 :0 0  līdz plkst. 9 :0 0 .

pērk
>2-3-istabu dzīvokli. Tālr. 1-33-
23003.
>2-istabu  dzīvokli ar visām 
ērtībām. Tālr. 46427, mob. tālr.
9589598.___________________
>3-istabu dzīvokli agrofirmas 
rajonā vai MAINA pret 2-istabu 
dzīvokli HES raj., labs remonts.
Tālr. 42261.
>l-istabas dzīvokli HES rajonā, 
augstāk par 3. stāvu nepiedāvāt. 
Tālr. 51-21227, mob. tālr.
9115522.___________________
>2-istabu dzīvokli ar ērtībām 
HES rajonā vai vecajā Salaspilī. 
Par aptuveni 5 500 USD. Tālr. 
46682, mob. tālr.: 9552222,
9597093.___________________
>3-4-istabu dzīvokli agrofirmas 
rajonā vai MAINA 3-istabu dzī
vokli pret 4-istabu dzīvokli. Tālr. 
42654, vakaros, mob. tālr.
9209313.
>Pamatu blokus, stiepļu sietu 
sētai, skursteņa ķieģeļus, grīdas 
flīzes. Tālr.: 9243523, 7371567. 
>S aliekam o divriteni Aist, 
Salūts. Tālr. 41922, pēc 19.

maina____________
>Privatizētu 3-istabu dzīvokli
(4. stāvs, 60 m2) Kuldīgā pret 2- 
3-istabu dzīvokli Salaspilī. Pirmo 
un pēdējo stāvu nepiedāvāt. Tālr.
1-33-23003._________________
>1-istabas dzīvokli ar malkas 
apkuri Skrīveros pret 2-3-istabu 
Salaspilī. Varam piemaksāt vai 
nomaksāt parādu. Tālr. 45509. 

2-istabu dzīvokli pret 3-is- 
tabu dzīvokli, nomaksāšu parā
du. Tālr. 46247, mob. tālr.
9589598.___________________
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
(3/5, balkons, 29,9/43,8 m 2) 
D augavpilī pret 1-2-istabu  
dzīvokli Salaspilī, Ogrē. Tālr.
46159._____________________
>-Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
pret 3-4-istabu dzīvokli ar pie
maksu. Pirmo un pēdējo stāvu ne
piedāvāt. Tālr. 47795, mob. tālr. 
9470097.

piedāvā darbu
> R em ontspējīgu  autoceltņa  
Ivanovec vadītāju. Tālr.:
9354739, 41348._____________
> N B D  vajadzīgs namdaris 
galdnieks. Tālr.: 45440, 45460. 
>-Piedāvā darbu kafejnīcā pa- 
vāriem/-ēm, oficiantiem/-ēm, 
bārmeņiem. Nepieciešama at
bilstoša izglītība un darba pie
redze. CV pieteikumu un reko
mendāciju no iepriekšējās darba 
vietas lūdzam nodot veikala ad
ministrācijai vai sūtīt pa faksu 
43190, Līvzemes ielā 11/13. 
^Kafejnīcā Dome vajadzīgs pa
vārs. Pieteikties kafejnīcā vai pa 
tālr. 43145.

Sertifikātu
pirkšana un pārdošana.
Adrese: Salaspili, Skolas 
ielā 11 (pie krājbankas).

dažādi
>Firm a Sater labo ledusskap
jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no plkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr.
9299768.___________________
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105, pirmajā stāvā, darbdienās 
12-15; 18-21. Pensionāriem un in
valīdiem atlaides. Derīga A/s BTA 
veselības apdrošināšanas polise.
Tālr.: 9490038; 44176.________
> Šujmašīnu tehniskā apkope 
un remonts. Tālr. 7312634, darba 
laikā; 44025, vakaros. 
>-Remontēju televizorus. Tālr.
41104.______________________
>B rau cien i uz Viļņas tirgu  
pirmdienās un piektdienās. Tālr.: 
42245, 46554, mob. tālr.
9293578.___________________
>A nna Gustava, lūdzu, kārtojiet 
savas parādu saistības!
Valdis Circenis

līdzjūtības
Gados, kad kājas vairs nejaudā 

Līksmi uz dievnamu tecēt,
Dari, lai krēslas laiks apskaidrots 
nāk,
Ienāc degt cerības sveci.
/B. Martuževa/
Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu 
augsti godājamam draudzes 
prāvestam Vitoldam Kokaram, 
krusttēvu mūžības ceļā izvadot. 

Salaspils Romas katoļu 
draudzes komiteja. 

Apklusuši mātes soļi,
Apklususi valodiņa.
Lai nu viegli Zemes māte 
Pārklāj smilšu paladziņu. 
Izsakām  patiesu līdzjūtību 
Leonardam Stupānam ar ģimeni, 
pavadot māti kapu kalniņā.

Mājas kaimiņi.

īrē
>2-istabu dzīvokli ar ērtībām 
par saprātīgu cenu uz ilgu laiku.
Tālr. 48233, no 21.___________
>-Pensionāre 1-1,5-istabu dzī
vokli uz ilgāku laiku, var ar daļē
jām ērtībām, bez mēbelēm. Tālr.
44070._____________________
>-Dzīvojamo platību Salaspili 
vai tās apkārtnē. Tālr. 1-52-41796, 
Saukā.
>l-istabas dzīvokli, var būt bez 
ērtībām. Mob. tālr. 9105116, 
Māris.
> l- is ta b a s  dzīvokli. Tālr. 
9116486.

®  " S a la s p ils  V ē s tis "
Izd evē js  - S alasp ils  pilsētas  
a r lauku teritoriju dom e. 
R eģ istrācijas  ap liec ība nr. 1922 .

R ed akciias  adrese: L īvzem es iela  
8, p.n. S a lasp ils -1 , LV -2169 , 
tālrunis: 4 3 1 5 9 .

redaktores v.i. - A s tra  N a g le  
korespondente  - M a rta  L a p s a  
korektore un literārā redaktore - 
A n ita  T ru m p e  
m aketē tā js  - Ģ e d e r ts  Ie v iņ š

Izn āk  kopš 1996 . gada  17. m aija. 
D atorsalikum s. O fsetiesp iedum s. 
Iespiests Salaspilī,
S IA  "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Izn āk  piektd ienās.

Metieni:
latviešu izd evu m am  -1 1 0 0  eks., 
krievu izd evu m am  - 6 0 0  eks. 
P ārpub licēšanas un c itēšanas  
gadījum ā a tsau ce  uz "Salaspils  
Vēstīm " obligāta.

S lud inājum us un reklām u pieņem  
redakcijā  - L īvzem es ielā 8 
(S alasp ils  dom es ēkā).

P ar faktiem  un uzvārd iem  rakstos  
atbild to autori, sludinājum os - to  
iesniedzēji.

SIA Salvija  
piedāvā 

ekskavatora 
JUMZ un 

pašizgāzēja 

GAZ
pakalpojumus.

Salaspils, 
Gaismas ielā 8, 

tālr. 41169.

mailto:j@alfa.sal.lv
mailto:2000th@mail.lv

